
 

 
Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è 
quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea  o sui siti 
Istituzionali.   

 

MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, 

DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E 

DELLE FORESTE  

DECRETO 19 marzo 2025   
Aggiornamento del registro nazionale delle varieta' di specie agrarie 

ed ortive. (25A01853)  

(GU n.72 del 27-3-2025)  
  

  

  

                        IL DIRETTORE GENERALE  

                        dello sviluppo rurale  

  

  Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999,  n.  300,  di  riforma 

dell'organizzazione di Governo a norma dell'art. 11  della  legge  15 

marzo 1997, n. 59;  

  Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  relativo  alle 

norme generali sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni pubbliche, in particolare l'art. 4, commi  1  e  2  e 

l'art. 16, comma 1;  

  Visto il decreto ministeriale 30 giugno  2016,  n.  17713,  con  il 

quale e' stato istituito il  «Gruppo  di  lavoro  permanente  per  la 

protezione delle piante»;  

  Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, recante «Norme 

per   la   produzione   a   scopo   di   commercializzazione   e   la 

commercializzazione di prodotti sementieri in attuazione dell'art. 11 

della legge 4 ottobre 2019, n. 117 per l'adeguamento della  normativa 

nazionale alle disposizioni del  regolamento  (UE)  2016/2031  e  del 

regolamento (UE) 2017/625»;  

  Visto l'art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20,  con 

il quale sono istituiti i registri delle varieta' di  specie  agrarie 

ed  ortive  per  l'identificazione  delle  varieta'  stesse   ed   in 

particolare il comma 4, secondo cui i registri delle varieta'  devono 

riportare, tra le altre cose, l'identificativo del responsabile o dei 

responsabili della conservazione in purezza della varieta';  

  Visto in particolare l'art. 11 del decreto legislativo  2  febbraio 

2021, n. 20, che dispone che l'iscrizione di una varieta'  di  specie 

agraria ed ortiva al relativo registro nazionale sia  effettuata  dal 

Ministero con proprio decreto, sentito il parere del Gruppo di lavoro 

permanente  per  la  protezione  delle  piante  di  cui  al   decreto 

ministeriale 30 giugno 2016;  

  Visto il comma 2 dell'art. 11 del decreto  legislativo  2  febbraio 

2021, n. 20, che consente al costitutore di una varieta' di demandare 

ad un responsabile il mantenimento per la conservazione in purezza;  

  Visto in particolare l'art. 14, comma 1, del decreto legislativo  2 

febbraio 2021, n. 20, che dispone che l'iscrizione di una varieta' e' 



 

 
Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è 
quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea  o sui siti 
Istituzionali.   

 

valida sino alla fine del decimo  anno  civile  successivo  a  quello 

dell'iscrizione  medesima  e  puo'  essere  rinnovata   per   periodi 

determinati;  

  Visto in particolare l'art. 15, comma 1,  lettera  e)  del  decreto 

legislativo 2 febbraio 2021, n.  20,  che  prevede  che  con  decreto 

ministeriale sia disposta la cancellazione di una varieta' qualora la 

validita' dell'iscrizione sia giunta a scadenza;  

  Visto l'art. 49 del decreto legislativo 2  febbraio  2021,  n.  20, 

recante le modalita' per l'ammissione  al  registro  nazionale  delle 

varieta' da conservazione e delle varieta' di specie ortive prive  di 

valore intrinseco e sviluppate  per  la  coltivazione  in  condizioni 

particolari;  

  Visto l'art. 52, commi 4 e 5, del decreto  legislativo  2  febbraio 

2021, n.  20,  che  dispone  che  l'iscrizione  di  una  varieta'  da 

conservazione e di una varieta' di  specie  ortive  prive  di  valore 

intrinseco e sviluppate per la coltivazione in condizioni particolari 

al registro  nazionale  sia  effettuata  dal  Ministero  con  proprio 

decreto;  

  Visto l'art. 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173,  recante 

«Disposizioni urgenti in materia di riordino delle  attribuzioni  dei 

Ministeri» ai sensi del quale il Ministero delle  politiche  agricole 

alimentari  e  forestali  assume  la   denominazione   di   Ministero 

dell'agricoltura, della sovranita' alimentare e delle foreste;  

  Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  16 

ottobre   2023,   n.   178,   inerente   «Regolamento   recante    la 

riorganizzazione del  Ministero  dell'agricoltura,  della  sovranita' 

alimentare e  delle  foreste  a  norma  dell'art.  1,  comma  2,  del 

decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito,  con  modificazioni, 

dalla  legge  21  giugno  2023,  n.  74»  pubblicato  nella  Gazzetta 

Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2023;  

  Visto il decreto del Ministro  dell'agricoltura,  della  sovranita' 

alimentare e delle foreste 31 gennaio 2024, n. 47783, registrato alla 

Corte dei conti il 23 febbraio 2024, al n. 288,  con  il  quale  sono 

stati individuati gli uffici dirigenziali non generali e le  relative 

competenze, in corso  di  registrazione  da  parte  degli  organi  di 

controllo;  

  Visto il decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  7 

febbraio 2024, recante il  conferimento  dell'incarico  di  direttore 

generale  dello  sviluppo  rurale  alla  dott.ssa  Simona   Angelini, 

registrato dalla Corte dei conti in data 6 marzo 2024, al n. 320;  

  Vista la nota prot. Masaf n. 0001964 del 7  gennaio  2025,  con  la 

quale la Regione Toscana ha chiesto  una  modifica  del  responsabile 

della conservazione in purezza della  varieta'  da  conservazione  di 

frumento tenero Inalettabile 96 aristato;  

  Vista la direttiva del Ministro dell'agricoltura, della  sovranita' 

alimentare e delle foreste  prot.  n.  38839  del  29  gennaio  2025, 

registrata alla Corte dei conti in data 16 febbraio 2025, al n.  193, 

recante gli indirizzi generali sull'attivita' amministrativa e  sulla 

gestione per il 2025;  

  Vista la direttiva del Capo Dipartimento  della  politica  agricola 

comune e dello sviluppo rurale prot. n.  100435  del  4  marzo  2025, 

registrata all'UCB in data 11 marzo 2025, al n. 219, per l'attuazione 



 

 
Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è 
quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea  o sui siti 
Istituzionali.   

 

degli  obiettivi  definiti  dal  Ministro   dell'agricoltura,   della 

sovranita' alimentare e delle foreste prot. n. 38839 del  29  gennaio 

2025;  

  Vista la direttiva del direttore  generale  dello  sviluppo  rurale 

prot. 110850 dell'11 marzo 2025, registrata dall'UCB in data 12 marzo 

2025 al n. 221, con la quale sono stati attribuiti gli  obiettivi  ai 

dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro  realizzazione 

per l'anno 2025;  

  Viste le domande presentate ai fini dell'iscrizione delle varieta', 

indicate nel presente dispositivo, al registro nazionale;  

  Visti i risultati  delle  prove  condotte  per  l'accertamento  dei 

requisiti varietali previsti dal decreto legislativo 2 febbraio 2021, 

n. 20;  

  Visti i pareri espressi nella riunione del 30 settembre  2024,  del 

19 dicembre 2024  e  del  24  febbraio  2025  dal  Gruppo  di  lavoro 

permanente per la protezione delle piante, sezione  sementi,  di  cui 

decreto ministeriale 30 giugno 2016;  

  Viste le proposte di nuove denominazioni varietali e le istanze  di 

cancellazione e di nuovi responsabili della conservazione in  purezza 

presentate dagli interessati per varieta' gia' iscritte  oggetto  del 

presente provvedimento;  

  Considerato concluso l'esame delle nuove denominazioni proposte;  

  Ritenuto di accogliere le proposte sopra menzionate;  

  

                              Decreta:  

  

                               Art. 1  

  

  1. Ai sensi dell'art. 11 del decreto legislativo 2  febbraio  2021, 

n. 20, sono iscritte nei registri nazionali delle varieta' di  specie 

agrarie, di cui all'art. 7 del  medesimo  decreto  legislativo,  fino 

alla fine del decimo anno civile successivo a quello della iscrizione 

medesima, le varieta' di specie agrarie sottoelencate.  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

                               Art. 2  

  

  1. Le denominazioni delle varieta' di specie agrarie, iscritte  nel 

registro nazionale delle varieta'  dei  prodotti  sementieri  di  cui 

all'art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, sono cosi' 

di seguito modificate:  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

                               Art. 3  

  

  1. La responsabilita' della conservazione in  purezza  delle  sotto 

riportate varieta', gia' assegnata  ad  altra  ditta  con  precedente 

decreto, e' attribuita al responsabile della conservazione in purezza 

a fianco indicato.  

  



 

 
Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è 
quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea  o sui siti 
Istituzionali.   

 

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

                               Art. 4  

  

  1. Ai  sensi  dell'art.  15,  comma  1,  lettera  b),  del  decreto 

legislativo 2 febbraio 2021, n.  20,  le  sotto  riportate  varieta', 

iscritte al registro nazionale delle varieta'  di  specie  di  piante 

agrarie e ortive con il decreto a fianco  indicato,  sono  cancellate 

dal registro medesimo.  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

                               Art. 5  

  

  1. Ai sensi dell'art. 14, primo comma  del  decreto  legislativo  2 

febbraio 2021, n. 20, l'iscrizione ai registri nazionali di  varieta' 

di specie agrarie e ortive, delle sottoelencate varieta' iscritte  ai 

predetti registri con i decreti ministeriali  a  fianco  di  ciascuna 

indicati, e' rinnovata fino al 31 dicembre 2034:  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

                               Art. 6  

  

  1. Ai sensi dell'art. 15, primo  comma,  lettera  e),  del  decreto 

legislativo 2 febbraio  2021,  n.  20  le  sotto  elencate  varieta', 

iscritte ai registri delle varieta' di specie agrarie e ortive con  i 

decreti ministeriali a fianco di ciascuna indicati,  sono  cancellate 

dai registri medesimi per  mancata  presentazione  delle  domande  di 

rinnovo dell'iscrizione:  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

                               Art. 7  

  

  1. Ai sensi dell'art. 15, secondo comma, del decreto legislativo  2 

febbraio 2021, n. 20 le sotto elencate varieta', iscritte ai registri 

delle varieta' di specie agrarie e ortive con i decreti  ministeriali 

a fianco di ciascuna indicati, sono cancellate dai registri  medesimi 

per mancata presentazione delle domande di rinnovo dell'iscrizione  e 

le relative sementi potranno essere  certificate  e  commercializzate 

fino al 30 giugno dell'anno 2027:  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

                               Art. 8  

  

  1. Ai sensi dell'art. 52 del decreto legislativo 2  febbraio  2021, 

n. 20,  la  responsabilita'  della  conservazione  in  purezza  delle 

sottoelencate varieta' da  conservazione,  gia'  assegnata  ad  altri 

responsabili con precedente decreto, e'  attribuita  ai  responsabili 

della conservazione in purezza a fianco indicati:  



 

 
Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è 
quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea  o sui siti 
Istituzionali.   

 

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

  Il presente decreto entrera'  in  vigore  il  giorno  successivo  a 

quello  della  sua  pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale   della 

Repubblica italiana.  

    Roma, 19 marzo 2025  

  

                                      Il direttore generale: Angelini  

 

                             __________  

  

Avvertenza:  

    Il presente atto non e' soggetto al visto di controllo preventivo 

di legittimita' da parte della Corte dei  conti,  art.  3,  legge  14 

gennaio 1994, n. 20, ne' alla  registrazione  da  parte  dell'Ufficio 

centrale del bilancio del Ministero dell'economia  e  delle  finanze, 

art. 5 del decreto legislativo n. 123/2011.  

  

 



—  46  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

MAIS 
Codice 
SIAN

 Denominazione
 Classe 

Fao 
Tipo di 
Ibrido Responsabile della conservazione in purezza

 

22839 RGT Janoxx 200 HS RAGT 2N S.A.S. 
22841 RGT Alonixx 200 HT RAGT 2N S.A.S. 
23930 RGT Opalixx 200 HS RAGT 2N S.A.S. 
23931 RGT Confixx 200 HS RAGT 2N S.A.S. 
23935 RGT Cerexxio 200 HT RAGT 2N S.A.S. 
23936 RGT Koalaxx 200 HT RAGT 2N S.A.S. 
24100 LID1616C 200 HS Lidea France SAS 
24105 Toledo 200 HS Lidea France SAS 
24107 Westfield 200 HT Lidea France SAS 
24119 LID2820C 200 HS Lidea France SAS 
24126 Bellwood 200 HT Lidea France SAS 
23356 KWS Exortio 700 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA  
23357 Gaelico 700 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA  
23358 KWS Eccelsio 700 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA  
23361 KWS Eulero 700 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA  
23646 Starmas 200 HS Mas Seeds 
23612 Farmlogo 200 HS Freiherr Von Moreau Saatzucht GMBH 
23974 LG30002 200 HT Limagrain Europe S.A. 
22172 RGT Exxomik 200 HT RAGT 2N S.A.S. 

 
AVENA 

Codice 
SIAN 

Denominazione Responsabile della conservazione in purezza 

23286 Ausel Società Produttori Sementi S.p.A. 
 

FRUMENTO DURO 
Codice 
SIAN 

Denominazione Responsabile della conservazione in purezza 

23265 Rutor Società Produttori Sementi S.p.A. 
23267 Burian Società Produttori Sementi S.p.A. 
22334 Etnea CREA-CI-FG Centro di Ricerca per la 

Cerealicoltura 

 



—  47  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 
TRITICALE 

Codice 
SIAN 

Denominazione Responsabile della conservazione in purezza 

23279 Buni Società Produttori Sementi S.p.A. 
 

 
RISO 

Codice 
SIAN 

Denominazione Responsabile della conservazione in purezza 

7602 Karnak Società Agricola Giulio Melzi D'Eril S.S. 
 

GIRASOLE  
Codice 
SIAN 

Denominazione Tipo di Ibrido Responsabile della conservazione in 
purezza 

24095 Sebring SU HS Lidea France SAS 
 

FORAGGERE 

Codice 
SIAN SPECIE Denominazione 

Responsabile della 
conservazione in 

purezza 
Utilizzo 

22413 Erba medica Dorotea Guarnieri Riccardo Foraggio 

22414 Erba medica Intensa 

CREA - Centro di 
Ricerca per la 
Zootecnia ed 

Acquacoltura (Crea-
Za) 

Foraggio 

23309 Pisello da 
foraggio Bullet RAGT 2N S.A.S. Foraggio 

23214 Loglio 
westervoldico Prisco Guarnieri Riccardo Foraggio 

22297 Festuca rossa Indie 
Blue Moon Farms; 
Smith Seed Service 

Llc 

Tappeto 
erboso 

22298 Loglio perenne Nexus GT McCarthy Research 
Farm LLC. 

Tappeto 
erboso 

21539 Gramigna Princess 2 Comagricola Green 
Europe S.R.L. 

Tappeto 
erboso 

23213 Trifoglio 
alessandrino Mattia Guarnieri Riccardo Foraggio 

 



—  48  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 
SORGO 

Codice SIAN
 

Denominazione
 

Classe 
Fao 

Tipo di 
Ibrido 

Responsabile della conservazione in 
purezza

 

22761 KWS Ursus 350 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 
23739 Romy 450 HS RAGT 2N S.A.S.  
23718 RGT Fandanggo 350 HS RAGT 2N S.A.S.  
23710 RGT Ggordon 400 HS RAGT 2N S.A.S.  
23730 RGT Gguardian 350 HS RAGT 2N S.A.S.  
23748 RGT Indiggo 450 HS RAGT 2N S.A.S.  
23928 RGT Fergguson 400 HS RAGT 2N S.A.S.  
23810 Halifax 650 HS Advanta Seeds PTY LTD 
23675 KWS Vitalus 500 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 
23674 KWS Mythus 500 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 
23673 KWS Luminus 400 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 
23677 KWS Regius 450 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 
23676 Gobi 350 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 

 
SOIA 

Codice 
SIAN

 Denominazione
 

Responsabile della conservazione in purezza
 

23159 P07A10 PIONEER HI-BRED INT. INC. 
23870 SNV23-2 COOPSEMENTI SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA.  
24024 Cinzia APSOVSEMENTI S.P.A. 
24056 BH22Q201 AGRICOLA 2000 COOP 
24004 Geltrude APSOVSEMENTI S.P.A.  
24009 Giuditta APSOVSEMENTI S.P.A. 
24034 MAN179 GRUPPO MANARA S.P.A. 

24076 CUTI AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO RURALE 
(ERSA) 

    

  Art. 2.

      1. Le denominazioni delle varietà di specie agrarie, iscritte nel registro nazionale delle varietà dei prodotti semen-
tieri di cui all’art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, sono così di seguito modificate:  

  

 
Codice 
SIAN Specie Vecchia denominazione Nuova denominazione 

23796 Mais Optmer Optimer 
23907 Mais Works Workx 
23909 Mais Pinkxxfloyd Pinxxfloyd 
23060 Riso Elite PV Ely PV 
23805 Girasole RGT Llink Odyn 
24250 Barbabietola da zucchero 4K565 Smart Extra KWS 
24790 Soia GM03/2024 Genziana 

    



—  48  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 
SORGO 

Codice SIAN
 

Denominazione
 

Classe 
Fao 

Tipo di 
Ibrido 

Responsabile della conservazione in 
purezza

 

22761 KWS Ursus 350 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 
23739 Romy 450 HS RAGT 2N S.A.S.  
23718 RGT Fandanggo 350 HS RAGT 2N S.A.S.  
23710 RGT Ggordon 400 HS RAGT 2N S.A.S.  
23730 RGT Gguardian 350 HS RAGT 2N S.A.S.  
23748 RGT Indiggo 450 HS RAGT 2N S.A.S.  
23928 RGT Fergguson 400 HS RAGT 2N S.A.S.  
23810 Halifax 650 HS Advanta Seeds PTY LTD 
23675 KWS Vitalus 500 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 
23674 KWS Mythus 500 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 
23673 KWS Luminus 400 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 
23677 KWS Regius 450 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 
23676 Gobi 350 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 

 
SOIA 

Codice 
SIAN

 Denominazione
 

Responsabile della conservazione in purezza
 

23159 P07A10 PIONEER HI-BRED INT. INC. 
23870 SNV23-2 COOPSEMENTI SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA.  
24024 Cinzia APSOVSEMENTI S.P.A. 
24056 BH22Q201 AGRICOLA 2000 COOP 
24004 Geltrude APSOVSEMENTI S.P.A.  
24009 Giuditta APSOVSEMENTI S.P.A. 
24034 MAN179 GRUPPO MANARA S.P.A. 

24076 CUTI AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO RURALE 
(ERSA) 

    

  Art. 2.

      1. Le denominazioni delle varietà di specie agrarie, iscritte nel registro nazionale delle varietà dei prodotti semen-
tieri di cui all’art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, sono così di seguito modificate:  

  

 
Codice 
SIAN Specie Vecchia denominazione Nuova denominazione 

23796 Mais Optmer Optimer 
23907 Mais Works Workx 
23909 Mais Pinkxxfloyd Pinxxfloyd 
23060 Riso Elite PV Ely PV 
23805 Girasole RGT Llink Odyn 
24250 Barbabietola da zucchero 4K565 Smart Extra KWS 
24790 Soia GM03/2024 Genziana 

    



—  49  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

  Art. 3.
     1. La responsabilità della conservazione in purezza delle sotto riportate varietà, già assegnata ad altra ditta con 

precedente decreto, è attribuita al responsabile della conservazione in purezza a fianco indicato. 

  

 
Codice 
SIAN 

 

Specie Varietà Vecchio responsabile della 
conservazione in purezza 

Nuovo responsabile della 
conservazione in purezza 

9917 Frumento duro  Principe CO.SE.ME. Srl Santacroce Giovanni S.p.A. 
9918 Frumento duro  Alemanno CO.SE.ME. Srl Santacroce Giovanni S.p.A. 

22291 Sorgo ADV 
G2168 IG 

Advanta Seed International 
(Mauritius) 

Advanta Seeds International 
(Francia) 

17859 Loglio d’Italia e 
westervoldico Triangle T Oregro Seeds, Inc. DLF 

18700 Loglio d’Italia e 
westervoldico Winterhawk Oregro Seeds, Inc. DLF 

359 Loglio d’Italia e 
westervoldico Master Semillas Fitò S.A., Natura 

S.R.L. 

Semillas Fitò S.A., Natura 
S.R.L.; Smith Seed Service 
LLC. 

3247 Riso Thaibonnet 
Bertone sementi spa; Ente 
Nazionale Risi; Lugano 
Leonardo;  

Bertone sementi spa; Ente 
Nazionale Risi; Lugano 
Leonardo; Innova Tech s.r.l. 

    

  Art. 4.
     1. Ai sensi dell’art. 15, comma 1, lettera   b)  , del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, le sotto riportate varie-

tà, iscritte al registro nazionale delle varietà di specie di piante agrarie e ortive con il decreto a fianco indicato, sono 
cancellate dal registro medesimo. 

  

 
Codice 
SIAN 

Specie Varietà Responsabile della conservazione 
in purezza 

D.M. 
Iscrizione o 

rinnovo 
24117 Mais Palotina Lidea France SAS 13/01/2025 
24116 Mais Urbana Lidea France SAS 13/01/2025 
23833 Girasole Kondor Ragt 2N S.A.S. 13/01/2025 
24077 Girasole LID1076L CLP Lidea France SAS 13/01/2025 
24099 Girasole LID1082L CLP Lidea France SAS 13/01/2025 
23787 Girasole Lanister Ragt 2N S.A.S. 13/01/2025 
23777 Girasole RGT Scandolla Ragt 2N S.A.S. 13/01/2025 

 



—  49  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

  Art. 3.
     1. La responsabilità della conservazione in purezza delle sotto riportate varietà, già assegnata ad altra ditta con 

precedente decreto, è attribuita al responsabile della conservazione in purezza a fianco indicato. 

  

 
Codice 
SIAN 

 

Specie Varietà Vecchio responsabile della 
conservazione in purezza 

Nuovo responsabile della 
conservazione in purezza 

9917 Frumento duro  Principe CO.SE.ME. Srl Santacroce Giovanni S.p.A. 
9918 Frumento duro  Alemanno CO.SE.ME. Srl Santacroce Giovanni S.p.A. 

22291 Sorgo ADV 
G2168 IG 

Advanta Seed International 
(Mauritius) 

Advanta Seeds International 
(Francia) 

17859 Loglio d’Italia e 
westervoldico Triangle T Oregro Seeds, Inc. DLF 

18700 Loglio d’Italia e 
westervoldico Winterhawk Oregro Seeds, Inc. DLF 

359 Loglio d’Italia e 
westervoldico Master Semillas Fitò S.A., Natura 

S.R.L. 

Semillas Fitò S.A., Natura 
S.R.L.; Smith Seed Service 
LLC. 

3247 Riso Thaibonnet 
Bertone sementi spa; Ente 
Nazionale Risi; Lugano 
Leonardo;  

Bertone sementi spa; Ente 
Nazionale Risi; Lugano 
Leonardo; Innova Tech s.r.l. 

    

  Art. 4.
     1. Ai sensi dell’art. 15, comma 1, lettera   b)  , del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, le sotto riportate varie-

tà, iscritte al registro nazionale delle varietà di specie di piante agrarie e ortive con il decreto a fianco indicato, sono 
cancellate dal registro medesimo. 

  

 
Codice 
SIAN 

Specie Varietà Responsabile della conservazione 
in purezza 

D.M. 
Iscrizione o 

rinnovo 
24117 Mais Palotina Lidea France SAS 13/01/2025 
24116 Mais Urbana Lidea France SAS 13/01/2025 
23833 Girasole Kondor Ragt 2N S.A.S. 13/01/2025 
24077 Girasole LID1076L CLP Lidea France SAS 13/01/2025 
24099 Girasole LID1082L CLP Lidea France SAS 13/01/2025 
23787 Girasole Lanister Ragt 2N S.A.S. 13/01/2025 
23777 Girasole RGT Scandolla Ragt 2N S.A.S. 13/01/2025 

 



—  50  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 
Codice 
SIAN 

Specie Varietà Responsabile della 
conservazione 

in purezza 

D.M. 
Iscrizione o rinnovo 

4016 Melone Malcom ISI Sementi S.p.a. 24/10/2019 (N. 35036)  
2587 Peperone Casanova S.A.I.S. Società Agricola 

Italiana Sementi 
17/02/2015 (N. 3832) 

2240 Peperone Salute S.A.I.S. Società Agricola 
Italiana Sementi 21/03/2017 (N. 10239) 

2244 Peperone Samurai S.A.I.S. Società Agricola 
Italiana Sementi 21/03/2017 (N. 10239) 

1079 Peperone Sansone S.A.I.S. Società Agricola 
Italiana Sementi 

22/03/2024 (N. 
137313) 

2517 Pomodoro Allfresh 900 Bayer Cropscience S.R.L. 20/04/2023 (N. 
213908) 

2585 Pomodoro Cartika S.A.I.S. Società Agricola 
Italiana Sementi 

22/03/2024 (N. 
137313) 

3979 Pomodoro Inoxx ISI Sementi S.p.a 07/01/2020 (N. 285) 

1685 Pomodoro Omega S.A.I.S. Società Agricola 
Italiana Sementi 17/02/2015 (N. 3832) 

3013 Pomodoro Red Gem Bayer Cropscience S.R.L. 30/03/2021 (N. 
147856) 

2920 Pomodoro Safa S.A.I.S. Società Agricola 
Italiana Sementi 28/02/2020 (N. 8121) 

2246 Pomodoro Saib S.A.I.S. Società Agricola 
Italiana Sementi 21/03/2017 (N. 10239) 

4069 Pomodoro Salastar ISI Sementi S.p.a 21/07/2021 (N. 
0334040) 

1235 Pomodoro Samar S.A.I.S. Società Agricola 
Italiana Sementi 

22/03/2024 (N. 
137313) 

2632 Pomodoro Sampei S.A.I.S. Società Agricola 
Italiana Sementi 17/02/2015 (N. 3832) 

    



—  51  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

  Art. 5.
      1. Ai sensi dell’art. 14, primo comma del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, l’iscrizione ai registri nazio-

nali di varietà di specie agrarie e ortive, delle sottoelencate varietà iscritte ai predetti registri con i decreti ministeriali 
a fianco di ciascuna indicati, è rinnovata fino al 31 dicembre 2034:  

  

 

Codice 
SIAN Specie Varietà 

D.M. di 
iscrizione o 

ultimo 
rinnovo 

Gazzetta 
Ufficiale 

13785 Agrostide stolonifera Pure Distinction 13/03/2014 31/03/2014 
604 Avena Nave 19/02/2015   16/03/2015 

9263 Avena Genziana 19/02/2015   16/03/2015 
14966 Avena forestiera Mora 16/10/2014 30/10/2014 
14856 Barbabietola da zucchero Boruta 10/03/2014 28/03/2014 
2624 Barbabietola da zucchero Ciro 19/02/2015   16/03/2015 
2611 Barbabietola da zucchero Crema 19/02/2015   16/03/2015 

19 Barbabietola da zucchero Dita 19/02/2015   16/03/2015 
2613 Barbabietola da zucchero Giove 19/02/2015   16/03/2015 

14853 Barbabietola da zucchero HM1820 10/03/2014 28/03/2014 
14850 Barbabietola da zucchero Kavala 10/03/2014 28/03/2014 
2622 Barbabietola da zucchero Lara 19/02/2015   16/03/2015 
2614 Barbabietola da zucchero Marte 19/02/2015   16/03/2015 
2612 Barbabietola da zucchero Mercurio 19/02/2015   16/03/2015 

14857 Barbabietola da zucchero Nero 10/03/2014 28/03/2014 
2602 Barbabietola da zucchero Podio 19/02/2015   16/03/2015 
2623 Barbabietola da zucchero Rio 19/02/2015   16/03/2015 

14849 Barbabietola da zucchero Ritter 10/03/2014 28/03/2014 
2609 Barbabietola da zucchero Toro 19/02/2015   16/03/2015 

14854 Barbabietola da zucchero Triada 10/03/2014 28/03/2014 
2615 Barbabietola da zucchero Urano 19/02/2015   16/03/2015 

14852 Barbabietola da zucchero Volga 10/03/2014 28/03/2014 
14324 Bromo Jeronimo 09/04/2014 23/04/2014 
14321 Colza Mazari CS 16/12/2013 14/01/2014 
3932 Dattile Padania 19/02/2015   16/03/2015 

13806 Erba medica Algonquin 03/06/2014 13/06/2014 
13685 Erba medica Camporegio 13/03/2014 31/03/2014 
3896 Erba medica Centauro 19/02/2015   16/03/2015 



—  52  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

  

 

Codice 
SIAN Specie Varietà 

D.M. di 
iscrizione o 

ultimo 
rinnovo 

Gazzetta 
Ufficiale 

3886 Erba medica Claudia 19/02/2015   16/03/2015 
8727 Erba medica Cuore Verde 19/02/2015   16/03/2015 
6591 Erba medica Felsy 19/02/2015   16/03/2015 
8726 Erba medica Frigos 19/02/2015   16/03/2015 
3906 Erba medica Iside 19/02/2015   16/03/2015 
3917 Erba medica La Torre 19/02/2015   16/03/2015 

13804 Erba medica Lalena 13/03/2014 31/03/2014 
8730 Erba medica Memar 19/02/2015   16/03/2015 
8864 Erba medica Memont 19/02/2015   16/03/2015 
8731 Erba medica Minerva 19/02/2015   16/03/2015 
9385 Erba medica Padus 19/02/2015   16/03/2015 
8338 Erba medica Prospera 19/02/2015   16/03/2015 

15067 Farro piccolo Hammurabi 16/10/2014 30/10/2014 
13702 Festuca arundinacea Aggressor 09/04/2014 23/04/2014 
13789 Festuca arundinacea Bronson 13/03/2014 31/03/2014 
13781 Festuca arundinacea Essential 09/04/2014 23/04/2014 
13701 Festuca arundinacea Fatcat 09/04/2014 23/04/2014 
12382 Festuca arundinacea Kentucky 32 09/04/2014 23/04/2014 
8324 Festuca arundinacea Rustinera 19/02/2015   16/03/2015 

13788 Festuca arundinacea Terrano 09/04/2014 23/04/2014 
8335 Fienarola dei prati Jenny 19/02/2015   16/03/2015 
3925 Fienarola dei prati Midnight 19/02/2015   16/03/2015 

15052 Frumento duro Augusto 16/10/2014 30/10/2014 
15047 Frumento duro Corallo 16/10/2014 30/10/2014 
8351 Frumento duro Dorato 19/02/2015   16/03/2015 
1306 Frumento duro Durango 19/02/2015   16/03/2015 

15072 Frumento duro Egeo 16/10/2014 30/10/2014 
15051 Frumento duro Giulio 16/10/2014 30/10/2014 
8370 Frumento duro Latinur 19/02/2015   16/03/2015 
8870 Frumento duro Maestrale 19/02/2015   16/03/2015 

14376 Frumento duro Mario 28/04/2014 16/05/2014 
8865 Frumento duro Orfeo 19/02/2015   16/03/2015 

15684 Frumento duro da conservazione Perciasacchi 17/10/2014 05/11/2014 
15049 Frumento duro RGT Natur 16/10/2014 30/10/2014 
8362 Frumento duro Sant’Agata 19/02/2015   16/03/2015 
8869 Frumento duro Saragolla 19/02/2015   16/03/2015 

 



—  53  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 

Codice 
SIAN Specie Varietà 

D.M. di 
iscrizione o 

ultimo 
rinnovo 

Gazzetta 
Ufficiale 

15683 Frumento duro da conservazione Saragolle Lucana 13/01/2014 28/01/2014 
15793 Frumento duro da conservazione Timilia reste nere 17/10/2014 06/11/2014 
8866 Frumento duro Trionfo 19/02/2015   16/03/2015 
8933 Frumento duro Tripudio 19/02/2015   16/03/2015 

15079 Frumento tenero ACA320 16/10/2014 30/10/2014 
14373 Frumento tenero Ades 28/04/2014 16/05/2014 
9402 Frumento tenero Albachiara 19/02/2015   16/03/2015 

15021 Frumento tenero Almeria 16/10/2014 30/10/2014 
8921 Frumento tenero Anapo 19/02/2015   16/03/2015 

15020 Frumento tenero Birbante 16/10/2014 30/10/2014 
15092 Frumento tenero Bisanzio 10/11/2014 25/11/2014 
2017 Frumento tenero Centauro 19/02/2015   16/03/2015 

15093 Frumento tenero Lavandou 16/10/2014 30/10/2014 
15075 Frumento tenero Liceo 16/10/2014 30/10/2014 
15041 Frumento tenero Lucilla 16/10/2014 30/10/2014 
15043 Frumento tenero Marcopolo 16/10/2014 30/10/2014 
1242 Frumento tenero Pandas 19/02/2015   16/03/2015 

15036 Frumento tenero Sofolk CS 16/10/2014 30/10/2014 
15035 Frumento tenero Solenzara CS 16/10/2014 30/10/2014 
15037 Frumento tenero Sothys CS 16/10/2014 30/10/2014 
2753 Frumento tenero Taylor 16/10/2014 30/10/2014 
8382 Frumento tenero Vittorio 19/02/2015   16/03/2015 

13800 Ginestrino Altus 13/03/2014 31/03/2014 
8835 Girasole Bonoli 19/02/2015   16/03/2015 

14900 Girasole Bonasol JMR 28/04/2014 15/05/2014 
14005 Girasole Charks 07/01/2014 27/01/2014 
14917 Girasole ES Arcadia 28/04/2014 15/05/2014 
14925 Girasole Gabriela CS 28/04/2014 15/05/2014 
14921 Girasole Gery 17/07/2014 05/08/2014 
3841 Girasole Jaguar 19/02/2015   16/03/2015 

14946 Girasole LG5463 CL 28/04/2014 15/05/2014 
14961 Girasole LG5524HO 28/04/2014 15/05/2014 
14947 Girasole LG5537HO 28/04/2014 15/05/2014 
14903 Girasole LG5582 28/04/2014 15/05/2014 
14954 Girasole LG5626HO 28/04/2014 15/05/2014 
14953 Girasole LG5679 28/04/2014 15/05/2014 

 



—  54  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 

Codice 
SIAN Specie Varietà 

D.M. di 
iscrizione o 

ultimo 
rinnovo 

Gazzetta 
Ufficiale 

14941 Girasole MAS 80IR 28/04/2014 15/05/2014 
14940 Girasole MAS 87OL 28/04/2014 15/05/2014 
14942 Girasole MAS 89M 28/04/2014 15/05/2014 
14902 Girasole Nemo 28/04/2014 15/05/2014 
14879 Girasole P64LE99 28/04/2014 15/05/2014 
8836 Girasole Piponero 19/02/2015   16/03/2015 

14890 Girasole RGT Bellus 28/04/2014 15/05/2014 
14901 Girasole Suria 28/04/2014 15/05/2014 
14259 Girasole Vincenzo 28/04/2014 15/05/2014 
14964 Ibridi di sorgo x erba sudanese Nutritop Star 20/10/2014 07/11/2014 

14389 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Attain 09/04/2014 23/04/2014 

13812 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico DS Idefix 18/07/2014 05/08/2014 

13813 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico DS Marina 09/04/2014 23/04/2014 

14326 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Jungle 09/04/2014 23/04/2014 

6125 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Obelix 19/02/2015   16/03/2015 

6576 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Vertibelo 19/02/2015   16/03/2015 

8322 Loglio perenne o loietto inglese Citation Fore 19/02/2015   16/03/2015 
3913 Loglio perenne o loietto inglese Kaiser 19/02/2015   16/03/2015 
8326 Loglio perenne o loietto inglese Sansiro 19/02/2015   16/03/2015 
8321 Loglio perenne o loietto inglese Vantage 19/02/2015   16/03/2015 
8392 Lupino azzurro Rubesta 19/02/2015   16/03/2015 
8393 Lupino bianco Multitalia 19/02/2015   16/03/2015 

14818 Mais Batea 07/01/2014 27/01/2014 
14760 Mais Baylissimo 07/01/2014 27/01/2014 
14744 Mais Bodega 07/01/2014 27/01/2014 
13420 Mais Capuzi 02/09/2014 17/09/2014 
14585 Mais DKC3939 02/05/2014 14/05/2014 
14613 Mais DKC5141 07/01/2014 27/01/2014 
8599 Mais DKC5542 19/02/2015   16/03/2015 
8190 Mais Delphine 19/02/2015   16/03/2015 

14762 Mais Farmicus 07/01/2014 27/01/2014 

 



—  55  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 

Codice 
SIAN Specie Varietà 

D.M. di 
iscrizione o 

ultimo 
rinnovo 

Gazzetta 
Ufficiale 

14768 Mais Farmfire 07/01/2014 27/01/2014 
14811 Mais ISH619 03/02/2014 15/02/2014 
2945 Mais Jeff 19/02/2015   16/03/2015 

14690 Mais LG30600 03/02/2014 15/02/2014 
14691 Mais LG30709 03/02/2014 15/02/2014 
14782 Mais Listo 03/02/2014 15/02/2014 
7005 Mais Marano Vicentino 09/04/2014  23/04/2014 

14216 Mais Marezzigo 07/01/2014 27/01/2014 
14742 Mais MAS 40F 07/01/2014 27/01/2014 
14471 Mais MAS 75A 03/02/2014 15/02/2014 
13991 Mais Mexini 02/09/2014 17/09/2014 
13412 Mais Monloui 02/09/2014 17/09/2014 
14808 Mais Nostrano Agrosud 03/02/2014 15/02/2014 
8407 Mais Olimpo 19/02/2015   16/03/2015 

14498 Mais P0023 07/01/2014 27/01/2014 
13844 Mais P0423 07/01/2014 27/01/2014 
14515 Mais P0640 07/01/2014 27/01/2014 
14520 Mais P0837E 07/01/2014 27/01/2014 
14522 Mais P1021 03/02/2014 15/02/2014 
14539 Mais P1547E 03/02/2014 15/02/2014 
14561 Mais P2088 03/02/2014 15/02/2014 
14563 Mais P2105 03/02/2014 15/02/2014 
14488 Mais P9234 07/01/2014 27/01/2014 
14493 Mais P9903 07/01/2014 27/01/2014 
14672 Mais Pincki CS 07/01/2014 27/01/2014 
8723 Mais PR31Y43 19/02/2015   16/03/2015 

14781 Mais Quali 03/02/2014 15/02/2014 
14750 Mais Robleto 07/01/2014 27/01/2014 
14748 Mais Sansa 07/01/2014 27/01/2014 
8429 Mais Seiddi 19/02/2015   16/03/2015 

14754 Mais Siricus 07/01/2014 27/01/2014 
8541 Mais Sperlona 19/02/2015   16/03/2015 

16342 Mais da conservazione Spinato di Gandino 20/10/2014  06/11/2014 
14807 Mais Suporto 03/02/2014 15/02/2014 
13948 Mais Sushi 02/09/2014 17/09/2014 
14468 Mais SY Jullen 03/02/2014 15/02/2014 

 



—  56  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 

Codice 
SIAN Specie Varietà 

D.M. di 
iscrizione o 

ultimo 
rinnovo 

Gazzetta 
Ufficiale 

14467 Mais SY Zoan 03/02/2014 15/02/2014 
13945 Mais Toutati 16/06/2014 24/06/2014 
14269 Mais Ulisse VSM 07/01/2014 27/01/2014 
8549 Mais Venici 19/02/2015   16/03/2015 
8651 Mais Viridis 19/02/2015   16/03/2015 
8919 Orzo distico Alce 19/02/2015   16/03/2015 

15064 Orzo polistico Multie 16/10/2014 30/10/2014 
8914 Orzo polistico Sixtine 19/02/2015   16/03/2015 

15788 Riso da conservazione Bertone 17/10/2014 05/11/2014 
890 Riso Carnaroli 19/02/2015   16/03/2015 

15787 Riso da conservazione Chinese Originario 17/10/2014 05/11/2014 
15325 Riso Generale 16/01/2014 31/01/2014 
15326 Riso Lagostino 16/01/2014 31/01/2014 
14866 Riso Megumi 16/01/2014 31/01/2014 
14868 Riso Mirko 16/01/2014 31/01/2014 
14869 Riso Pato 16/01/2014 31/01/2014 
8747 Riso Pierrot 19/02/2015   16/03/2015 

15328 Riso Unico 16/01/2014 31/01/2014 
8337 Senape bruna ISCI20 19/02/2015   16/03/2015 

14876 Soia Ananda 16/04/2014 03/05/2014 
4373 Soia Daring 19/02/2015   16/03/2015 
3655 Soia Dekabig 19/02/2015   16/03/2015 

14874 Soia LM7 16/04/2014 03/05/2014 
4372 Soia Magnum 19/02/2015   16/03/2015 

14871 Soia P21T45 16/04/2014 03/05/2014 
14875 Soia Xonia 16/04/2014 03/05/2014 
8293 Sorgo Autan 19/02/2015   16/03/2015 

14823 Sorgo Buffalo Grain 09/04/2014 23/04/2014 
14825 Sorgo Little Giant BMR 16/06/2014 24/06/2014 
14824 Sorgo Tonkawa 16/06/2014 24/06/2014 
12433 Sulla Centauro 13/03/2014 31/03/2014 
4375 Trifoglio alessandrino Leila 19/02/2015   16/03/2015 
2215 Trifoglio alessandrino Nilodi 19/02/2015   16/03/2015 
2214 Trifoglio alessandrino Saniros 19/02/2015   16/03/2015 
3946 Trifoglio alessandrino Tigri 19/02/2015   16/03/2015 
8323 Trifoglio incarnato Ledda 19/02/2015   16/03/2015 

 



—  57  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 

Codice 
SIAN Specie Varietà 

D.M. di 
iscrizione o 

ultimo 
rinnovo 

Gazzetta 
Ufficiale 

3890 Trifoglio persico Ciro 19/02/2015   16/03/2015 
4374 Trifoglio pratense Montecalvo 19/02/2015   16/03/2015 

15105 Triticale Jokari 16/10/2014 30/10/2014 
15030 Triticale LG Brixon 16/10/2014 30/10/2014 
7790 Triticale Rex 16/10/2014 30/10/2014 

 



—  58  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 
Codice SIAN Specie botanica Varietà Data ultimo rinnovo 

1681  Anguria  Fascino 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

3291  Anguria   Tahiti 11/02/2014 - G.U. del 
04/03/2014 

3445  Anguria   Stefania 28/04/2014 - G.U. del 
16/05/2014 

3346  Asparago  Vittorio 28/04/2014 - G.U. del 
16/05/2014 

1550  Bietola da coste  Candida 17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

3420  Bietola da coste  Beltosa  28/04/2014 - G.U. del 
16/05/2014 

45  Bietola da coste  Liscia verde da 
taglio 

17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

47  Bietola da coste  Biondissima di 
Trieste 

17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

48  Bietola da coste 
 Mostruosa 
d'Ingegnoli a costa 
d'argento 

17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

68  Carota  Lunga cilindrica 
d'Ingegnoli 

17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

70  Carota  Nantes prima 17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

2024  Cavolfiore  Menhir 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

2598  Cavolfiore  RN016 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

78  Cavolfiore  Di Jesi 17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

79  Cavolfiore  Di Sicilia violetto 17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

119  Cavolo broccolo  Ramoso calabrese 17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

3362  Cavolo broccolo  Capitano 16/12/2013 - G.U. del 
15/01/2014 

3375  Cavolo broccolo  Monty 16/12/2013 - G.U. del 
15/01/2014 

1534  Cavolo verza  Violaceo di Verona 17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

 



—  59  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 
Codice SIAN Specie botanica Varietà Data ultimo rinnovo 

223  Cicoria  Catalogna del 
Veneto 

17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

226  Cicoria  Catalogna puntarelle 
a foglia frastagliata 

17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

244  Cicoria  Spadona 17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

256  Cipolla  Bianca gigante 
d'Ingegnoli 

17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

2617  Cipolla  Derek 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

273  Cipolla  Ramata di Milano 17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

276  Cipolla  Rossa di Firenze 17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

3528  Cipolla  Rossa di Breme 20/10/2014 - G.U. del 
05/11/2014  

2618  Fagiolo nano  Solfi' 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

2619  Fagiolo nano  Ulisse 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

2620  Fagiolo nano  Efesto 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

3411  Fagiolo nano  Ettore 28/04/2014 - G.U. del 
16/05/2014 

3425  Fagiolo nano  Sarro 28/04/2014 - G.U. del 
16/05/2014 

3426  Fagiolo nano  Estremo 28/04/2014 - G.U. del 
16/05/2014 

3427  Fagiolo nano  Virtus 28/04/2014 - G.U. del 
16/05/2014 

3428  Fagiolo nano  Vinci 28/04/2014 - G.U. del 
16/05/2014 

2608  Fava  Dorenza 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

3359  Fava  Sfardella 30/06/2014 - G.U. del 
16/07/2014 

3363  Finocchio  Diamante 16/12/2013 - G.U. del 
15/01/2014 

406  Indivia riccia  Pancalieri a costa 
bianca 

17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

413  Indivia riccia  Romanesca da taglio 17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

 



—  60  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 
Codice SIAN Specie botanica Varietà Data ultimo rinnovo 

3447  Lattuga  Regina Dellorto 02/10/2014 - G.U. del 
29/10/2014 

3415  Melanzana  Kamelia 28/04/2014 - G.U. del 
16/05/2014 

3465  Melanzana  Elettra 02/10/2014 - G.U. del 
29/10/2014 

1630  Melone  Meraviglia di 
Trapani 

17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

1633  Peperone  Rocal 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

1680  Peperone  Piros 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

1687  Peperone  Kantor 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

2136  Peperone  Iulor 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

2587  Peperone  Casanova 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

3405  Peperone  Prinos 17/07/2014 - G.U. del 
11/08/2014 

3418  Peperone  Mistralone 02/10/2014 - G.U. del 
29/10/2014 

3419  Peperone  Frankone 28/04/2014 - G.U. del 
15/05/2014 

3441  Peperone  Juno 10/03/2014 - G.U. del 
27/03/2014 

3442  Peperone  Zeus 10/03/2014 - G.U. del 
27/03/2014 

3443  Peperone  Hercules 10/03/2014 - G.U. del 
27/03/2014 

3444  Peperone  Pitagora 10/03/2014 - G.U. del 
27/03/2014 

3467  Peperone  Japo 02/10/2014 - G.U. del 
29/10/2014 

1635  Pomodoro  Talent 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

1636  Pomodoro  Vicky 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

1685  Pomodoro  Omega 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

2584  Pomodoro  Tiren 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

 



—  61  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 
Codice SIAN Specie botanica Varietà Data ultimo rinnovo 

2628  Pomodoro  Minidor 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

2629  Pomodoro  Pixel 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

2631  Pomodoro  Reginella 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

2632  Pomodoro  Sampei 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

2938  Pomodoro  Sorent 30/06/2014 - G.U. del 
16/07/2014 

2987  Pomodoro  Silvestro 30/06/2014 - G.U. del 
16/07/2014 

3364  Pomodoro  Raider 10/03/2014 - G.U. del 
27/03/2014 

3365  Pomodoro  Barrio 10/03/2014 - G.U. del 
27/03/2014 

3388  Pomodoro  Impact 10/03/2014 - G.U. del 
27/03/2014 

3389  Pomodoro  Deluxe 10/03/2014 - G.U. del 
27/03/2014 

3391  Pomodoro  Dragone 20/03/2014 - G.U. del 
07/04/2014 

3392  Pomodoro  Edox 20/03/2014 - G.U. del 
07/04/2014 

3397  Pomodoro  Magellano 10/03/2014 - G.U. del 
27/03/2014 

3413  Pomodoro  Spartaco 10/03/2014 - G.U. del 
27/03/2014 

3435  Pomodoro  Winner 10/03/2014 - G.U. del 
27/03/2014 

3436  Pomodoro  Vulcanino 20/03/2014 - G.U. del 
07/04/2014 

3437  Pomodoro  TS1001 10/03/2014 - G.U. del 
27/03/2014 

3438  Pomodoro  TS2608 10/03/2014 - G.U. del 
27/03/2014 

3439  Pomodoro  Talete 10/03/2014 - G.U. del 
27/03/2014 

723  Prezzemolo  Gigante di Napoli 17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

731  Rapa primaverile e 
autunnale 

 Bianca piatta 
quarantina 

17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

 



—  62  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 
Codice SIAN Specie botanica Varietà Data ultimo rinnovo 

2641  Ravanello  Riscio' 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

3387  Sedano  Mhagno 02/10/2014 - G.U. del 
29/10/2014 

2232  Zucchino  Arte 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

3412  Zucchino  Sbathen  28/04/2014 - G.U. del 
16/05/2014 

398  Zucchino  Romanesco 17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

815  Zucchino  Ortolana di Faenza 17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

818  Zucchino  Striato d'Italia 17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

820  Zucchino  Toscana 17/02/2015 - G.U. del 
02/03/2015 

2209  Aglio  Serena 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

2606  Cece  Sarah 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

2616  Basilico  Superbo 17/02/2015 - G.U. del 
03/03/2015 

3401  Basilico  Gnometto 01/09/2014 - G.U. del 
02/10/2014 

3621  Solanum torvum  Salutamu 28/03/2014 - G.U. del 
15/04/2014 

3588  C. maxima x C. 
moschata  Kostas 11/02/2014 - G.U. del 

04/03/2014 

3620  C. maxima x C. 
moschata  Radik 10/03/2014 - G.U. del 

27/03/2014 

3285  Carciofo  Ernesto 16/12/2013 - G.U. del 
15/01/2014 

    



—  63  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

  Art. 6.
     1. Ai sensi dell’art. 15, primo comma, lettera   e)   , del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20 le sotto elencate varie-

tà, iscritte ai registri delle varietà di specie agrarie e ortive con i decreti ministeriali a fianco di ciascuna indicati, sono 
cancellate dai registri medesimi per mancata presentazione delle domande di rinnovo dell’iscrizione:  

  

 

Codice 
SIAN Specie Varietà 

D.M. di 
iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

14454 Avena forestiera Amazone 02/09/2014 17/09/2014 
8759 Barbabietola da zucchero A147 19/02/2015   16/03/2015 

14855 Barbabietola da zucchero Kvinta 10/03/2014 28/03/2014 
8760 Barbabietola da zucchero Liana 19/02/2015   16/03/2015 
7623 Barbabietola da zucchero PKB Ivona 19/02/2015   16/03/2015 

14360 Colza Amarat 16/04/2014 03/05/2014 
14361 Colza Carlitat 18/07/2014 28/08/2014 
14362 Colza Eclat 16/04/2014 03/05/2014 
14323 Colza Ogusti CS 16/12/2013 14/01/2014 
14366 Colza Radames 16/04/2014 03/05/2014 
14363 Colza Restout 16/04/2014 03/05/2014 
13769 Festuca arundinacea Athletimax 09/04/2014 23/04/2014 
7282 Festuca arundinacea Coronado Gold 19/02/2015   16/03/2015 

13767 Festuca arundinacea Green Hornet 09/04/2014 23/04/2014 
7281 Festuca arundinacea Pure Gold 19/02/2015   16/03/2015 
3942 Festuca arundinacea Safari 19/02/2015   16/03/2015 

13704 Festuca ovina SR3150 13/03/2014 31/03/2014 
8934 Frumento duro Catervo 19/02/2015   16/03/2015 

15090 Frumento duro Colarco 16/10/2014 30/10/2014 
14400 Frumento duro Gvati 16/10/2014 30/10/2014 
8920 Frumento tenero Abate 19/02/2015   16/03/2015 

15034 Frumento tenero Astana 16/10/2014 30/10/2014 
8929 Frumento tenero Avorio 19/02/2015   16/03/2015 

14372 Frumento tenero Dallara 16/06/2014 24/06/2014 
15091 Frumento tenero Katou 10/11/2014 25/11/2014 
8932 Frumento tenero LD113 19/02/2015   16/03/2015 

15792 
Frumento tenero da 
conservazione Maiorca 02/05/2014 14/05/2014 

 



—  64  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 

Codice 
SIAN Specie Varietà 

D.M. di 
iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

9388 Frumento tenero Mieti 19/02/2015   16/03/2015 
8931 Frumento tenero SO207 19/02/2015   16/03/2015 

15040 Frumento tenero Sohappy CS 16/10/2014 30/10/2014 
15039 Frumento tenero Solexia CS 16/10/2014 30/10/2014 
15038 Frumento tenero Solfuro CS 16/10/2014 30/10/2014 
14374 Frumento tenero SY300 28/04/2014 16/05/2014 
14312 Girasole 8N358CPDM 28/04/2014 15/05/2014 
14923 Girasole Bavaria CS 28/04/2014 15/05/2014 
14896 Girasole Cuzco 28/04/2014 15/05/2014 
8819 Girasole Florigen 19/02/2015   16/03/2015 

14898 Girasole Glasgow 28/04/2014 15/05/2014 
14905 Girasole Hysun 140 28/04/2014 15/05/2014 
14904 Girasole Hysun 233 28/04/2014 15/05/2014 
14934 Girasole LST909 28/04/2014 15/05/2014 
14943 Girasole MAS 96P 28/04/2014 15/05/2014 
14885 Girasole P63LL78 28/04/2014 15/05/2014 
14881 Girasole P64HH98 28/04/2014 15/05/2014 
8825 Girasole PR64A71 19/02/2015   16/03/2015 

14939 Girasole Subaro 28/04/2014 15/05/2014 
14936 Girasole Sumiko 28/04/2014 15/05/2014 
14935 Girasole Suprin 28/04/2014 15/05/2014 
14931 Girasole SY Estiva 28/04/2014 15/05/2014 
14932 Girasole SY Excellio 28/04/2014 15/05/2014 
14938 Girasole SY Experto 28/04/2014 15/05/2014 
3768 Girasole Trisun 860 19/02/2015   16/03/2015 
8780 Ibridi di sorgo x erba sudanese Frugal 19/02/2015   16/03/2015 
8782 Ibridi di sorgo x erba sudanese GHB555 19/02/2015   16/03/2015 
8783 Ibridi di sorgo x erba sudanese Green Grazer 19/02/2015   16/03/2015 

14302 Ibridi di sorgo x erba sudanese KWS Reno 09/04/2014 23/04/2014 
8781 Ibridi di sorgo x erba sudanese Sudal 19/02/2015   16/03/2015 

14343 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Ocala 09/04/2014 23/04/2014 

13688 Loglio perenne o loietto inglese Breanna 03/06/2014 13/06/2014 
3887 Loglio perenne o loietto inglese Charger 09/04/2014 23/04/2014 

13787 Loglio perenne o loietto inglese Home Run 03/06/2014 13/06/2014 
3927 Loglio perenne o loietto inglese Navajo 19/02/2015   16/03/2015 

13768 Loglio perenne o loietto inglese Phaeton   

 



—  65  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 

Codice 
SIAN Specie Varietà 

D.M. di 
iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

13786 Loglio perenne o loietto inglese PST2M20 09/04/2014 23/04/2014 
13950 Mais 32C 02/09/2014 17/09/2014 
8483 Mais Aperol 19/02/2015   16/03/2015 
8580 Mais Azzurro 19/02/2015   16/03/2015 

14677 Mais Betovi CS 07/01/2014 27/01/2014 
8428 Mais Bombi 19/02/2015   16/03/2015 

14756 Mais Briliantus 07/01/2014 27/01/2014 
14727 Mais Bullmax 07/01/2014 27/01/2014 
8426 Mais Burli 19/02/2015   16/03/2015 
8588 Mais Chillan 19/02/2015   16/03/2015 

14656 Mais Codibird 07/01/2014 27/01/2014 
14670 Mais Codibook 07/01/2014 27/01/2014 
14678 Mais Codifield 10/03/2014 31/03/2014 
8542 Mais Codipack 19/02/2015   16/03/2015 

14772 Mais Colossus 07/01/2014 27/01/2014 
8600 Mais Consuelo 19/02/2015   16/03/2015 

14674 Mais Deceni CS 07/01/2014 27/01/2014 
14757 Mais Diamantino 07/01/2014 27/01/2014 
14570 Mais DKC3440 07/01/2014 27/01/2014 
14579 Mais DKC3640 07/01/2014 27/01/2014 
14586 Mais DKC4141 07/01/2014 27/01/2014 
13951 Mais DKC4432 03/02/2014 15/02/2014 
14611 Mais DKC4990WX 07/01/2014 27/01/2014 
14614 Mais DKC5142 03/02/2014 15/02/2014 
13989 Mais DKC5530 03/02/2014 15/02/2014 
14621 Mais DKC5741 03/02/2014 15/02/2014 
8605 Mais DKC6040 19/02/2015   16/03/2015 

14635 Mais DKC6340 03/02/2014 15/02/2014 
14082 Mais DKC6532 07/01/2014 27/01/2014 
14642 Mais DKC6743 03/02/2014 15/02/2014 
14779 Mais Eredia 07/01/2014 27/01/2014 
14819 Mais Farias 07/01/2014 27/01/2014 
14695 Mais Farmador 07/01/2014 27/01/2014 
14770 Mais Farmfuchs 07/01/2014 27/01/2014 
14763 Mais Farmplus 07/01/2014 27/01/2014 
14692 Mais Farmport 07/01/2014 27/01/2014 
14755 Mais Fenizia 07/01/2014 27/01/2014 

 



—  66  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 

Codice 
SIAN Specie Varietà 

D.M. di 
iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

14680 Mais Finley 07/01/2014 27/01/2014 
8443 Mais Fortales 19/02/2015   16/03/2015 

13941 Mais Initial 10/03/2014 31/03/2014 
8427 Mais Isberi 19/02/2015   16/03/2015 

14720 Mais Kabrillas 03/02/2014 15/02/2014 
8660 Mais Karate 19/02/2015   16/03/2015 
8434 Mais Kornadi 19/02/2015   16/03/2015 

14723 Mais KWS2571 03/02/2014 15/02/2014 
14724 Mais KWS2572 03/02/2014 15/02/2014 
14189 Mais Lagenci CS 03/02/2014 15/02/2014 
14700 Mais Liperto 07/01/2014 27/01/2014 
14761 Mais Lipoldi 07/01/2014 27/01/2014 
8587 Mais Lugano 19/02/2015   16/03/2015 

14749 Mais Maitresse 07/01/2014 27/01/2014 
8702 Mais Makkena 19/02/2015   16/03/2015 

14725 Mais MAS 20C 07/01/2014 27/01/2014 
14738 Mais MAS 32P 07/01/2014 27/01/2014 
14745 Mais MAS 52K 07/01/2014 27/01/2014 
14699 Mais Monarmore 07/01/2014 27/01/2014 
14765 Mais Monsario 07/01/2014 27/01/2014 
14747 Mais Morales 10/03/2014 31/03/2014 
14694 Mais Morock 07/01/2014 27/01/2014 
14697 Mais Nepomuk 07/01/2014 27/01/2014 
8697 Mais NKARMA 19/02/2015   16/03/2015 
8631 Mais NKATRIA 19/02/2015   16/03/2015 

14657 Mais Orci CS 10/03/2014 31/03/2014 
14500 Mais P0247 07/01/2014 27/01/2014 
14499 Mais P0397 07/01/2014 27/01/2014 
14506 Mais P0531 07/01/2014 27/01/2014 
14512 Mais P0543 07/01/2014 27/01/2014 
14514 Mais P0725E 07/01/2014 27/01/2014 
14521 Mais P0853 03/02/2014 15/02/2014 
14526 Mais P0991 03/02/2014 15/02/2014 
14525 Mais P1034 03/02/2014 15/02/2014 
14530 Mais P1063 03/02/2014 15/02/2014 
14524 Mais P1081 03/02/2014 15/02/2014 
14528 Mais P1121 03/02/2014 15/02/2014 

 



—  67  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 

Codice 
SIAN Specie Varietà 

D.M. di 
iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

14536 Mais P1334 03/02/2014 15/02/2014 
14529 Mais P1356 03/02/2014 15/02/2014 
14537 Mais P1505 03/02/2014 15/02/2014 
14538 Mais P1585 03/02/2014 15/02/2014 
14540 Mais P1607 03/02/2014 15/02/2014 
14546 Mais P1654 03/02/2014 15/02/2014 
14543 Mais P1664 03/02/2014 15/02/2014 
14551 Mais P1685 03/02/2014 15/02/2014 
14549 Mais P1803 03/02/2014 15/02/2014 
14558 Mais P1902 03/02/2014 15/02/2014 
14548 Mais P1948 03/02/2014 15/02/2014 
14562 Mais P1955 03/02/2014 15/02/2014 
14557 Mais P1995W 03/02/2014 15/02/2014 
14555 Mais P2135 03/02/2014 15/02/2014 
13815 Mais P8708 07/01/2014 27/01/2014 
14482 Mais P8837 07/01/2014 27/01/2014 
14545 Mais P9001 07/01/2014 27/01/2014 
14489 Mais P9203 07/01/2014 27/01/2014 
14486 Mais P9213 07/01/2014 27/01/2014 
13817 Mais P9216 07/01/2014 27/01/2014 
14487 Mais P9244 07/01/2014 27/01/2014 
14490 Mais P9514 07/01/2014 27/01/2014 
14491 Mais P9612 07/01/2014 27/01/2014 
14492 Mais P9900 07/01/2014 27/01/2014 
14494 Mais P9956 07/01/2014 27/01/2014 
14495 Mais P9981 07/01/2014 27/01/2014 
14777 Mais Panamosa 07/01/2014 27/01/2014 
14759 Mais Pantias 07/01/2014 27/01/2014 
14731 Mais Pharrell 07/01/2014 27/01/2014 
14751 Mais Picusus 16/06/2014 24/06/2014 
14730 Mais Pleven 07/01/2014 27/01/2014 
14180 Mais Pontivi CS 10/03/2014 31/03/2014 
8621 Mais PR34N84 19/02/2015   16/03/2015 
8523 Mais PR36B06 19/02/2015   16/03/2015 

14758 Mais Primabella 07/01/2014 27/01/2014 
8630 Mais Profeta 19/02/2015   16/03/2015 

14665 Mais Rianni CS 07/01/2014 27/01/2014 

 



—  68  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 

Codice 
SIAN Specie Varietà 

D.M. di 
iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

14764 Mais Rumega 07/01/2014 27/01/2014 
14673 Mais Scandi Duo 07/01/2014 27/01/2014 
14666 Mais Scerial 10/03/2014 31/03/2014 
14659 Mais Schnaps 16/06/2014 24/06/2014 
14171 Mais Scillab 02/09/2014 17/09/2014 
14178 Mais Scolari 03/02/2014 15/02/2014 
14663 Mais Scourtin 10/03/2014 31/03/2014 
14173 Mais Scream 16/01/2014 31/01/2014 
14168 Mais Scudetto 16/01/2014 31/01/2014 
14676 Mais Scult 07/01/2014 27/01/2014 
14671 Mais Siriani CS 10/03/2014 31/03/2014 
14817 Mais SISAD701 10/03/2014 31/03/2014 
14664 Mais Skolli CS 10/03/2014 31/03/2014 
8492 Mais Stern 19/02/2015   16/03/2015 
8543 Mais Stradi 19/02/2015   16/03/2015 

14766 Mais Subalda 07/01/2014 27/01/2014 
14693 Mais Sugus 07/01/2014 27/01/2014 
14778 Mais Suxess 07/01/2014 27/01/2014 
14460 Mais SY Dartona 03/02/2014 15/02/2014 
14458 Mais SY Gracy 07/01/2014 27/01/2014 
14456 Mais SY Libella 03/02/2014 15/02/2014 
14463 Mais SY Marsac 07/01/2014 27/01/2014 
14461 Mais SY Octavius 07/01/2014 27/01/2014 
14474 Mais SY Qualitat 03/02/2014 15/02/2014 
14462 Mais SY Savio 07/01/2014 27/01/2014 
14464 Mais SY Senko 07/01/2014 27/01/2014 
14459 Mais SY Tallinn 07/01/2014 27/01/2014 
14669 Mais Tessali CS 07/01/2014 27/01/2014 
14661 Mais Tolbiac 10/03/2014 31/03/2014 
14668 Mais Tovalli CS 10/03/2014 31/03/2014 
14658 Mais Treilli CS 10/03/2014 31/03/2014 
8441 Mais Valarta 19/02/2015   16/03/2015 

14696 Mais Zesarius 07/01/2014 27/01/2014 
9408 Orzo distico Boreale 19/02/2015   16/03/2015 

15095 Orzo distico Pulsion 16/10/2014 30/10/2014 
15097 Orzo polistico Benefic 16/10/2014 30/10/2014 
13792 Patata Ape Rossa 07/01/2014 27/01/2014 

 



—  69  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 

Codice 
SIAN Specie Varietà 

D.M. di 
iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

14451 Patata Diademe 16/04/2014 03/05/2014 
14448 Patata Erntestolz 07/01/2014 27/01/2014 
14450 Patata Eurostar 07/01/2014 27/01/2014 
13182 Pisello da foraggio Kaporal 13/03/2014 31/03/2014 
2795 Riso Artiglio 16/01/2014 31/01/2014 

14864 Riso Barone CL 16/01/2014 31/01/2014 
7031 Riso Delfino 16/01/2014 31/01/2014 

14861 Riso ECCO51CL 16/01/2014 31/01/2014 
14860 Riso ECCO61 16/01/2014 31/01/2014 
14863 Riso Furia CL 16/01/2014 31/01/2014 
14862 Riso Galassia 16/01/2014 31/01/2014 
14865 Riso Terra CL 16/01/2014 31/01/2014 
8764 Soia Aranxa 19/02/2015   16/03/2015 
8765 Soia Bianca 19/02/2015   16/03/2015 

14115 Soia Gioia 16/04/2014 03/05/2014 
8763 Soia Goltix 19/02/2015   16/03/2015 
8879 Sulla Grimaldi 19/02/2015   16/03/2015 

14433 Triticale Biscoto 07/01/2014 28/01/2014 
15103 Triticale Joyenval 10/11/2014 25/11/2014 
15104 Triticale Oxygen 16/10/2014 30/10/2014 
15106 Triticale Palmiro 16/10/2014 30/10/2014 

 



—  70  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 
Codice SIAN Specie botanica Varietà Data di iscrizione Data ultimo rinnovo 

2121  Fagiolo nano Futuro 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
2625  Lattuga Giardina 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
3469  Melanzana  Jessy 17/07/2014 -  G.U. del 11/08/2014 
1677 

 Pomodoro Marbella 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
1678  Pomodoro  Orion 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
2633  Pomodoro  Alien 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
2634  Pomodoro  Estremo 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
3366  Pomodoro  Irminio 20/03/2014   G.U. del 07/04/2014 
3390  Pomodoro  Clipper 10/03/2014    G.U. del 27/03/2014 
3394  Pomodoro  Durabo 20/03/2014   G.U. del 07/04/2014 
727  Zucchino  Lungo bianco 17/02/2015 G.U. del 02/03/2015 
2605  Aglio  Avorio 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
3446  Basilico Lilliput 28/04/2014 -   G.U. del 16/05/2014 

    

  Art. 7.
      1. Ai sensi dell’art. 15, secondo comma, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20 le sotto elencate varietà, 

iscritte ai registri delle varietà di specie agrarie e ortive con i decreti ministeriali a fianco di ciascuna indicati, sono 
cancellate dai registri medesimi per mancata presentazione delle domande di rinnovo dell’iscrizione e le relative se-
menti potranno essere certificate e commercializzate fino al 30 giugno dell’anno 2027:  

  

 

Codice 
SIAN Specie Varietà 

D.M. di 
iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta Ufficiale 

14364 Colza Ramses 16/04/2014 03/05/2014 
14365 Colza Rocca 16/04/2014 03/05/2014 
14349 Lino Inuit 16/04/2014 03/05/2014 
14351 Lino Volga 16/04/2014 03/05/2014 
14337 Loglio ibrido Trojan 09/04/2014 23/04/2014 
14737 Mais MAS 21M 07/01/2014 27/01/2014 
14707 Mais Sismico 16/06/2014 24/06/2014 
14469 Mais SY Hydro 03/02/2014 15/02/2014 
6501 Pisello da foraggio Rif 13/03/2014 31/03/2014 
8868 Segale Forestal 19/02/2015  16/03/2015 

    

  Art. 8.
      1. Ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, la responsabilità della conservazione in 

purezza delle sottoelencate varietà da conservazione, già assegnata ad altri responsabili con precedente decreto, è 
attribuita ai responsabili della conservazione in purezza a fianco indicati:  

  

Codice 
SIAN Specie Varietà Responsabile della 

conservazione in purezza 
Nuovo responsabile della 
conservazione in purezza 

19517 
Frument
o 
Tenero 

Inalettabile 
96 aristato 

Comunità del cibo e della 
biodiversità dei Grani Antichi 
di Montespertoli e delle 
Colline del Chianti 

Comunità del cibo e della 
biodiversità dei Grani Antichi di 
Montespertoli e delle Colline del 
Chianti 

Molini Cicogni Molini Cicogni 
 Ditta Spighe Toscane s.r.l. 



—  70  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 
Codice SIAN Specie botanica Varietà Data di iscrizione Data ultimo rinnovo 

2121  Fagiolo nano Futuro 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
2625  Lattuga Giardina 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
3469  Melanzana  Jessy 17/07/2014 -  G.U. del 11/08/2014 
1677 

 Pomodoro Marbella 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
1678  Pomodoro  Orion 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
2633  Pomodoro  Alien 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
2634  Pomodoro  Estremo 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
3366  Pomodoro  Irminio 20/03/2014   G.U. del 07/04/2014 
3390  Pomodoro  Clipper 10/03/2014    G.U. del 27/03/2014 
3394  Pomodoro  Durabo 20/03/2014   G.U. del 07/04/2014 
727  Zucchino  Lungo bianco 17/02/2015 G.U. del 02/03/2015 
2605  Aglio  Avorio 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
3446  Basilico Lilliput 28/04/2014 -   G.U. del 16/05/2014 

    

  Art. 7.
      1. Ai sensi dell’art. 15, secondo comma, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20 le sotto elencate varietà, 

iscritte ai registri delle varietà di specie agrarie e ortive con i decreti ministeriali a fianco di ciascuna indicati, sono 
cancellate dai registri medesimi per mancata presentazione delle domande di rinnovo dell’iscrizione e le relative se-
menti potranno essere certificate e commercializzate fino al 30 giugno dell’anno 2027:  

  

 

Codice 
SIAN Specie Varietà 

D.M. di 
iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta Ufficiale 

14364 Colza Ramses 16/04/2014 03/05/2014 
14365 Colza Rocca 16/04/2014 03/05/2014 
14349 Lino Inuit 16/04/2014 03/05/2014 
14351 Lino Volga 16/04/2014 03/05/2014 
14337 Loglio ibrido Trojan 09/04/2014 23/04/2014 
14737 Mais MAS 21M 07/01/2014 27/01/2014 
14707 Mais Sismico 16/06/2014 24/06/2014 
14469 Mais SY Hydro 03/02/2014 15/02/2014 
6501 Pisello da foraggio Rif 13/03/2014 31/03/2014 
8868 Segale Forestal 19/02/2015  16/03/2015 

    

  Art. 8.
      1. Ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, la responsabilità della conservazione in 

purezza delle sottoelencate varietà da conservazione, già assegnata ad altri responsabili con precedente decreto, è 
attribuita ai responsabili della conservazione in purezza a fianco indicati:  

  

Codice 
SIAN Specie Varietà Responsabile della 

conservazione in purezza 
Nuovo responsabile della 
conservazione in purezza 

19517 
Frument
o 
Tenero 

Inalettabile 
96 aristato 

Comunità del cibo e della 
biodiversità dei Grani Antichi 
di Montespertoli e delle 
Colline del Chianti 

Comunità del cibo e della 
biodiversità dei Grani Antichi di 
Montespertoli e delle Colline del 
Chianti 

Molini Cicogni Molini Cicogni 
 Ditta Spighe Toscane s.r.l. 



—  70  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2025

 

 
Codice SIAN Specie botanica Varietà Data di iscrizione Data ultimo rinnovo 

2121  Fagiolo nano Futuro 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
2625  Lattuga Giardina 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
3469  Melanzana  Jessy 17/07/2014 -  G.U. del 11/08/2014 
1677 

 Pomodoro Marbella 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
1678  Pomodoro  Orion 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
2633  Pomodoro  Alien 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
2634  Pomodoro  Estremo 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
3366  Pomodoro  Irminio 20/03/2014   G.U. del 07/04/2014 
3390  Pomodoro  Clipper 10/03/2014    G.U. del 27/03/2014 
3394  Pomodoro  Durabo 20/03/2014   G.U. del 07/04/2014 
727  Zucchino  Lungo bianco 17/02/2015 G.U. del 02/03/2015 
2605  Aglio  Avorio 17/02/2015 G.U. del 03/03/2015 
3446  Basilico Lilliput 28/04/2014 -   G.U. del 16/05/2014 

    

  Art. 7.
      1. Ai sensi dell’art. 15, secondo comma, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20 le sotto elencate varietà, 

iscritte ai registri delle varietà di specie agrarie e ortive con i decreti ministeriali a fianco di ciascuna indicati, sono 
cancellate dai registri medesimi per mancata presentazione delle domande di rinnovo dell’iscrizione e le relative se-
menti potranno essere certificate e commercializzate fino al 30 giugno dell’anno 2027:  

  

 

Codice 
SIAN Specie Varietà 

D.M. di 
iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta Ufficiale 

14364 Colza Ramses 16/04/2014 03/05/2014 
14365 Colza Rocca 16/04/2014 03/05/2014 
14349 Lino Inuit 16/04/2014 03/05/2014 
14351 Lino Volga 16/04/2014 03/05/2014 
14337 Loglio ibrido Trojan 09/04/2014 23/04/2014 
14737 Mais MAS 21M 07/01/2014 27/01/2014 
14707 Mais Sismico 16/06/2014 24/06/2014 
14469 Mais SY Hydro 03/02/2014 15/02/2014 
6501 Pisello da foraggio Rif 13/03/2014 31/03/2014 
8868 Segale Forestal 19/02/2015  16/03/2015 

    

  Art. 8.
      1. Ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, la responsabilità della conservazione in 

purezza delle sottoelencate varietà da conservazione, già assegnata ad altri responsabili con precedente decreto, è 
attribuita ai responsabili della conservazione in purezza a fianco indicati:  

  

Codice 
SIAN Specie Varietà Responsabile della 

conservazione in purezza 
Nuovo responsabile della 
conservazione in purezza 

19517 
Frument
o 
Tenero 

Inalettabile 
96 aristato 

Comunità del cibo e della 
biodiversità dei Grani Antichi 
di Montespertoli e delle 
Colline del Chianti 

Comunità del cibo e della 
biodiversità dei Grani Antichi di 
Montespertoli e delle Colline del 
Chianti 

Molini Cicogni Molini Cicogni 
 Ditta Spighe Toscane s.r.l. 


	MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E DELLE FORESTE

